
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

Prot. n.  4084 Determinazione n. 107 Cagliari, 4 maggio 2017

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dall'art. 31 comma 8 (cfr. per

gli appalti inferiori a 40.000,00 euro anche l'art. 36, comma 2 lett. a) del servizio di

validazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo relativo alla procedura:

“Realizzazione di  una rete radio regionale interoperabile. Lotto 1 CIG 692461985D –

CUP E74H16001420009”

CIG: Z3B1E735A5

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione  e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concer-

nente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la L.R. n. 11  del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, Servizi e For -

niture”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.5 “Legge di stabiità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.6  “Bilancio di previsione triennale 2017 – 2019”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTE le linee guida di attuazione del D.Lgs. 50/2016 n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 approvate dal Consiglio

dell'Autorità  con  delibere  rispettivamente  numero  973/2016,1005/2016,  1096/2016,

1097/2016, 1190/2016 e 1293/2016;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

1/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

VISTO il D.M. 17/06/2017 (ex D.M. 143 del 31/10/2013);

VISTA La Direttiva  Generale  di  indirizzo approvata con Deliberazione di  Giunta  regionale  n.

31/16 del 5 agosto 2014, concernente l’affidamento dei lavori e dei servizi di ingegneria e

architettura, anche integrata, sotto soglia, che istituisce il sistema degli elenchi di operato-

ri economici qualificati;

VISTO Il Bando pubblico per l’istituzione dell’elenco aperto dei servizi di ingegneria e architettura

approvato con determinazione n. 3135/226/SAR del 28/01/2015;

VISTO il decreto dell'Assessore del Personale n.15130/48 del 22.06.2015 con il quale si conferi-

scono al dirigente Ing. Paolo Botti le funzioni di direttore del Servizio  previsione rischi e

dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale della Protezione

Civile;

VISTA la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  14.07.2015  C(2015)4926  final  –

CCI2014IT16RFOPO15 che approva il PO FESR Sardegna 2014/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.35/7 del 14.06.2016, concernente “POR FERS

2014 -2020, Asse V “Tutela dell'ambiente e prevenzione dei rischi”. Individuazione degli

interventi e delle risorse relative all'Azione 5.3.1 “Integrazione e sviluppo di sistemi di pre-

venzione multirischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operati-

vo precoce”;

VISTA la determinazione  a firma congiunta del Direttore del Servizio  previsione rischi e dei si-

stemi informativi, infrastrutture e reti della Direzione Generale della Protezione Civile e

del  Direttore del Servizio vigilanza e coordinamento tecnico della Direzione generale del

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale n.638, prot.n.10595, del 28.12.2016 di appro-

vazione del disciplinare di prequalifica e di indizione della gara per la “Realizzazione di

una rete radio regionale interoperabile. Lotto 1” tramite una procedura ristretta informatiz-

zata;

CONSIDERATO che la progettazione preliminare dell'intervento è stata affidata ad un gruppo di progetta-

zione interno composto da personale della Direzione Generale della Protezione Civile e

della Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

2/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

VISTA la normativa in materia di validazione del progetto preliminare ed in particolare l'art. 26

del Dlgs 50/2016 nonché le linee guida n.1, di attuazione  del D.Lgs. 50/2016, recanti “In-

dirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

CONSIDERATO che la componente lavori del quadro economico della procedura  “Realizzazione di una

rete radio regionale interoperabile. Lotto 1” tramite una procedura ristretta informatizzata.

CIG 692461985D – CUP E74H16001420009  risulta essere pari ad euro 5.704.000,00

(voci A1 “Importo lavori” +  A4 “Costi aggiuntivi per la sicurezza inclusi oneri interferenzia-

li; importo non soggetto a ribasso”);

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, dato l'importo dei lavori e alla luce del fatto

che la progettazione è stata svolta con personale interno all'amministrazione, la verifica

della progettazione non può essere affidata a personale interno all'amministrazione;

RITENUTO necessario procedere all'affidamento del servizio di supporto al RUP per la verifica del

progetto preliminare al fine di poter procedere con la sua validazione e l'invio delle lettere

di invito agli operatori economici che risulteranno essere idonei al termine della fase di

prequalifica della procedura ristretta in oggetto “Realizzazione di una rete radio regionale

interoperabile. Lotto 1” ;

RITENUTO altresì necessario procedere contestualmente all'affidamento del servizio del supporto al

RUP per la veridica dei progetti definitivo ed esecutivo che verranno redatti dalla ditta ag-

giudicataria della procedura ristretta  in oggetto “Realizzazione di una rete radio regionale

interoperabile. Lotto 1” ;

DATO ATTO che l'importo totale dei servizi     a base d'asta è pari ad euro 39.799,74 così determinato

secondo le tabelle del D.M. 17/06/2017 (ex D.M. 143 del 31/10/2013):

• QbI.20: Supporto al RUP: verifica della progettazione preliminare 

(V:5.704.000,00 x P:4.984% x G:0.70 x Q:0.060) = euro 11.939,92

• QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(V:5.704.000,00 x P:4.984% x 

G:0.70 x Q:0.130) = euro 25.869,83

• QbIII.11: Supporto al RUP: per la validazione del progetto(V: 5.704.000,00 x 

P:4.984% x G:0.70 x Q:0.010) = euro 1.989,99

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

3/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

CONSIDERATO     che, dato l'importo stimato per l'acquisizione dei servizi, nonché dalla natura degli stessi,

è ammesso il ricorso alla procedura di acquisizione in economia mediante affidamento di-

retto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a)  e dall'art. 31 comma 8 D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO opportuno procedere con l'acquisizione di n. 2 preventivi/offerte da operatori economici

aventi i requisiti per fornire il servizio in oggetto, consistente nel far parte in una delle se -

guenti categorie:

• Organismi di  ispezione di tipo A e di  tipo C, accreditati  UNI CEI EN ISO/IEC

17020 ai sensi del Regolamento (CE) 765 del 2008;

• Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 dotati di un sistema inter -

no di controllo di qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi

accreditati ai sensi del Regolamento CE n. 765/2008;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento diretto dei servizi in parola all'operatore economico che

avrà formulato il preventivo/offerta economicamente più vantaggioso per l'amministrazione;

VISTA la propria determinazione n.648 del 29.12.2016 con la quale sono state impegnate a favore

del fornitore generico “Bandi di Gara” (codice fornitore 9000011) le risorse necessarie alla

copertura finanziaria delle voci di spesa contenute nel quadro economico (ad eccezione

delle voci per la manutenzione ed il pronto intervento in capo al Servizio vigilanza e coordi-

namento tecnico della Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale);

CONSIDERATO che con la sopra citata determinazione, per far fronte a tale tipologia di spesa, sono stati

autorizzati i relativi impegni, per un importo complessivo pari a € 286.700,00 a valere sugli

stanziamenti dei seguenti capitoli:

Capitolo PCF Fonte N. impegno Importo Beneficiario 

SC04.5057 U.2.02.03.05.001 AS 3160032850 100.345,00 9000011

SC04.5058 U.2.02.03.05.001 UE 3160032851 143.350.00 9000011

SC04.5059 U.2.02.03.05.001 FR 3160032852 43.005,00 9000011

DATO ATTO che a seguito della valutazione dei preventivi ricevuti sarà necessario provvedere al di-

simpegno con conservazione delle necessarie risorse finanziare a valere sui succitati im-

pegni al fine di poter provvedere con successivo provvedimento, a valle della stipula del

contratto con l'operatore economico prescelto, al relativo impegno di spesa;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

4/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

CONSIDERATO     che  si  è  provveduto  a  richiedere  apposito  codice  identificativo  di  gara  (CIG):

Z3B1E735A5;

VISTA lo schema di richiesta di preventivo/offerta dove sono illustrati i tempi di esecuzione di

servizi nonché le modalità ed i criteri di selezione dell'operatore economico;

RITENUTO di  dover  inviare  la  richiesta  di  preventivo/offerta  a  due  operatori  economici  iscritti

nell'elenco “Elenco Operatori servizi di Ingegneria e Architettura” costituito dall'assessora-

to ai Lavori Pubblici attraverso l'espletamento del  succitato bando pubblico per l’istituzio-

ne dell’elenco aperto dei servizi di ingegneria e architettura approvato con determinazio-

ne n. 3135/226/SAR del 28/01/2015;

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, l'affidamento diretto del servizio di valida-

zione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo relativo alla procedura:  “Realizza-

zione di una rete radio regionale interoperabile. Lotto 1” tramite una procedura ristretta

informatizzata. CIG 692461985D – CUP E74H16001420009 all'operatore economico che

produrrà il miglior preventivo/offerta secondo i criteri espressi nello schema di richiesta di

preventivo/offerta allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo:

ART.1) È disposto l'affidamento diretto del servizio di validazione del progetto preliminare, definitivo ed

esecutivo relativo alla procedura: “realizzazione di una rete radio regionale interoperabile. Lotto

1” tramite una procedura ristretta informatizzata. CIG 692461985D – CUP E74H16001420009

all'operatore economico che produrrà il miglior preventivo/offerta secondo il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa individuato nel costo e nei criteri tecnici e riportato nello sche-

ma di richiesta di preventivo/offerta allegato alla presente per farne parte integrante e sostanzia-

le;

ART.2) È approvato lo schema di richiesta di preventivo/offerta dove sono illustrati i tempi di esecuzione

di servizi nonché le modalità ed i criteri di selezione dell'operatore economico;

ART.3) L'importo a base d'asta per i servizi da affidare è pari ad euro 39.799,74 così determinato secon-

do le tabelle del D.M. 17/06/2017

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

5/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

ART.4) La richiesta di  di preventivo/offerta sarà inviata a due  operatori economici iscritti nell'elenco

“Elenco Operatori servizi di Ingegneria e Architettura” costituito dall'assessorato ai Lavori Pub-

blici attraverso l'espletamento del   succitato bando pubblico per l’istituzione dell’elenco aperto

dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  approvato  con  determinazione  n.  3135/226/SAR del

28/01/2015;

ART.5) di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e al Direttore

generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998.

Il Direttore del Servizio

Paolo Botti

E. Cadoni

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

6/6

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

